VERSET 4.

L'hébreu dit, *qui remplit de joie mon allégresse* ; c'est-à-dire, qui met des transports dans ma joie. Les Septante ont traduit le mot hébreu *צח*, par *revertetur*, et la Vulgate l'a suivi, en mettant *juventutem meam* ; les versions syriaque et arabe ont aussi adopté ce sens et cette expression.

Il faut que les Septante aient lu *צח*, qui signifie *anctum meum*, ou *adolescentiam meam* ; peut-être aussi ont-ils transporté l'allégresse propre des jeunes gens à la jeunesse même. Enfin le mot *צח* est si rare dans l'Écriture, que ces interprètes ont bien pu y voir

1. In finem, pro filiis Core ad intellectum XLIII.

Hebr. XLIV.

1. O Dieu, nous avons entendu de nos oreilles : nos pères nous ont raconté,
2. Ce que vous avez fait de leur temps et dans des jours anciens.
3. Votre main a détruit les nations, et vous avez établi (nos pères) ; vous avez affligé les peuples (ennemis), et vous les avez chassés.
4. Car (nos pères) n'ont pas possédé la terre de promission par leurs propres forces, et ce n'est pas leur bras qui les a sauvés.
5. Mais c'est votre droite, c'est votre bras, c'est le regard favorable que vous avez jeté sur eux, parce que vous avez mis vos complaisances en eux.
6. Vous êtes mon Roi et mon Dieu, ô vous qui voulez sauver Jacob.
7. Par votre puissance nous abattrons nos ennemis, et en votre nom nous mépriserez ceux qui s'élèvent contre nous.
8. Car je n'espérerai point dans mon arc, et mon épée ne me sauvera pas.
9. Car vous nous avez délivrés de ceux qui nous affaigissent, et vous avez confondu ceux qui nous haïssaient.
10. Nous nous glorifions dans le Seigneur tous les jours, et nous célébrerons votre nom, Seigneur, éternellement.
11. Mais présentement, vous nous avez repoussés et confondus, et vous ne marcherez plus, Seigneur, à la tête de nos armées.
12. Vous nous avez fait retourner en arrière, au lieu de nos ennemis ; et ceux qui nous haïssaient, se sont enrichis de nos dépouilles.

14. Dediti nos tanquam oves escarum, et in gentibus perdisti nos.

15. Vendidisti populum tuum sine pretio, et non fuit multitudo in commutationibus eorum.

16. Possidisti nos opprobrium vicialis nostris, subannationem et derisum his qui sunt in circuitu nostro.

17. Possidisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitis in populis.

18. Totâ die verecundia mea contra me est; et confusio faciei mee cooperuit me.

19. A voce exprobrantis et obloquentis; à facie inimici et persecutantis.

20. Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te; et inique non egimus in testamento tuo.

21. Et non recessit retrò cor nostrum: et declinasti semitas nostras à viâ tuâ.

22. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis: et cooperuit nos umbra mortis.

23. Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad Deum alienum:

24. Nonne Deus requirit ista? ipse enim novit abscondita cordis.

25. Quoniam propter te mortificavimus totâ die, astimati sumus sicut oves occisionis.

26. Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem.

27. Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopie nostræ, et tribulationis nostræ?

28. Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinata est in terrâ venter noster.

29. Exsurge, Domine; adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum.

VERS. (1) 2. — *Cadit hic versus in sequentem.* Nam

(1) Titulus hujus Psalmi nihil differt à titulo Psal. 41, nisi quòd in eo vox *intellectus* præponatur, hic postponitur. Ibi erat intellectus illius Core; hic est illius Core intellectus, ut est in Hebræo, vel ad intellectum, *maachil*, ut est in Græco, *ἐπινοήσας*, et Latino. *Et fortasse* nullum est in hæc transpositionem mysterium. Fortasse etiam vox, *intellectus*, præposita significabat in eo Psalmo deplorari calamitates præteritas, vel præsentis; in hoc autem postponitur, quia deplorantur calamitates future longè post tempora Davidis: conveniunt enim SS. Patres hæc Psalmo continere prædicationem rerum que post tempora Davidis contigerunt; et Græci quidem, et Chrysostomus, Theodoritus et Euthymius, docent Psalium hunc cantari in personâ Machabeorum, qui gravissimas calamitates ab Antiocho aliusque regibus Syriæ vel Ægypti passi sunt. Latini verò, ut Ambrosius, Hieronymus et Augustinus, volunt in hoc Psalmo exprimi voces sanctorum martyrum, qui crudelissimas persecutiones à romanis imperatoribus pertulerunt. Sed conciliari possunt hæc Patrum sententiæ, si dicamus Psalium præsentem ad utroque pertinere, ad Machabeos et ad Christianos: similes enim persecutiones utroque passi sunt, et propter causam eandem, propter confessionem videlicet, et legem ejusdem veri Dei. Sicut enim hic Psalms non solum pertinet ad martyres qui tempore Neronis passi sunt, sed etiam ad eos qui tempore Diocletiani, qui plus ducentis annis fuit Neronis posterior: sic etiam pertinere potest ad martyres qui sub Antiocho Epiphane decerant, qui ducentis circiter annis Neronem præcessit. (Bellarminus.)

15. Vous nous avez livrés comme des brebis destinées à servir de nourriture, et vous nous avez dispersés parmi les nations.

16. Vous avez vendu votre peuple sans en exiger le prix, et dans la vente il ne s'est presque trouvé personne qui daignât les acheter (ou bien la vente n'a pas produit beaucoup d'argent).

17. Vous nous avez rendus à l'opprobre de nos voisins, l'objet du mépris et de la risée de ceux qui nous environnent.

18. Vous nous avez rendus la fable des nations; et les peuples ont secoué la tête par mépris, quand ils nous ont vus.

19. Tout le jour ma honte est présente à mes yeux, et la confusion s'est répandue sur tout mon visage.

20. Parce que j'ai entendu des adversaires qui m'ont fait des reproches et qui m'ont insulté; parce que j'ai vu des ennemis qui m'ont persécuté.

21. Toutes ces choses nous sont arrivées; et nous ne vous avons point oublié, et nous n'avons point violé votre alliance.

22. Notre cœur ne s'est point aliéné de vous: cependant vous avez détourné nos voies des vôtres.

23. Car vous nous avez humiliés dans le pays de l'affliction, et les ombres de la mort nous ont investis.

24. Si nous oublions le nom de notre Dieu, et si nous cleignons nos mains vers une divinité étrangère,

25. Le Seigneur ne rechercherait-il pas ces crimes? car il connaît le plus profond des cœurs.

26. Puisque nous sommes tous les jours livrés pour vous à la mort, et que nous sommes regardés comme des brebis qu'on destine à la boucherie.

27. Levez-vous, Seigneur, pourquoi paraîsez-vous assoupi? levez-vous, et ne nous rejetez pas pour toujours.

28. Pourquoi détournez-vous votre visage? pourquoi cubliez-vous notre pauvreté et notre misère?

29. Puisque notre âme est humiliée dans la poussière, et que nos entrailles rampent sur la terre,

30. Levez-vous, Seigneur, aidez-nous, et rachetez-nous à cause de votre nom.

COMMENTARIUM.

hi duo sunt loco proemii, in personâ fidelium, et quarto incipit narrare antiqua erga Ecclesiam beneficia.

VERS. 5. — ANTIQVVS, Moſis et patrum de Ægypto egressorum.

VERS. 4. — GENTES, septem, que olim incolebant terram sanctam, inter quas præcipui erant Chanaanæ.

ET PLANTASTI EOS. Patres nostros in florum locum firmiter statuisti. EXPULISTI EOS. Misisti eos propriè.

Unde duplex interpretatio oritur. Prima, emisisti eos (Chanaanæ populos), quam sequuntur nostri. Altera, misisti eos (Patres nostros) in florum scilicet locum. Simplicitas enim Hebræorum designat etiam composita Latinorum et Græcorum, pro ratione sententiæ, conjugationis et syntaxeos.

VERS. 5. — POSSEDERUNT, patres nostri. BRACHIVM, fortitudo.

VERS. 6. — DEXTERA ET BRACHIUM, potentia et robur, metonym. Sic ET ILLUMINATIO, favor tuus, quem serenitate vultus tui indicasti, successus bellorum à Deo, Deut. 4, 19, 20, et Psal. 55, 16, 17.

VERS. 7. — QUI MANDAS SALUTES JACOB. Jacob genitivi casus; qui mandas salvari populum Jacob, qui mandas angelis ut salvent Jacobum, ut Psal. 90, 11, et 66, 32. Sic Kimhi. Mandare est mandato procurare.

Deus enim per angelos procurat salutem suorum. Hoc alludit ad Exodum 25, 10, et 32, 34, ubi provinciam deducendi et dirigendi populum Israel committit angelo, quem Cabbalici appellant Mitatron, R. Abraham, Michaelæm, R. Moſe Nahmanides, angelum fœderis sive testamenti, de quo Malachias 3, 1, id est, Christum. Brevius: Qui celeriter facis salutem Jacob, qui cum salvum facis pro arbitrio. Nam mandare, item dicere in Deo, non semper est faciendum curare, sed etiam celeriter, promptè, et jubendo efficere. Alioquin jubere vel quis possit, quod non existat, ut Psal. 52, 9: *Mandavi, et creata sunt.* Et Isai 44, 16: *Qui dico Jerusalem, habitabis, et civitatibus Juda, edificabimini, qui facio ut habitentur, ut ædificentur.* Et illud Christi, Math. 9, 5: *Utrum facilius est dicere: Remittantur tibi peccata, an dicere: Tolle grabatum tuum, et ambula?* Hebr. per imperat: *Madda, nisi velis esse nomen Tour, vel infiniti, mandans, vel mandare, id est, qui mandas.* Nam infinita usurpant pro ceteris omnibus.

VERS. 8. — IN TE, per te et tuam opem. CORNU nostro, id est, robore excitemus hostes, eos armis veluti cornibus impetamus et prosternemus. Eis enim cornu separatum non sit in Hebr., continetur tamen vi verbi *Nigqal*, quippè quod non sonet simpliciter ventiare, sed cornu petere, cornibus offendere et insultare, Exod. 21, 28. SPERNEMUS. Hebr. quidem *sternemus, concutimus;* Chald. *subjicimus;* à Septuaginta, *ἐξουθενούμεν*, spernemus, pro nihilo reputabimus: ne quis memum hic esse putet. In nomine tuo, in tuâ virtute, vel, te nominato et invocato.

VERS. 9. — IN ANTE, meis viribus, præsidis, machinis, armis. Olim præcipua vis belli posita erat in sagittariis, præcipue apud Orientales.

VERS. 10. — SALVASTI ENIM NOS. Ratio ducta è præteritis beneficiis. In præsens, et in posterum tuti erimus, quecumque humani præsidia nos desituant, eò quòd jam olim nos salvasti.

VERS. 11. — LAUDABIMUR, gaudebimus, gloriamur. Sic hoc verbo utuntur interpretes nostri in hoc opere. Totâ die, vel omni die, per totam vitam. ET IN NOMINE, et nomen tuum predicabimus. *Sela.*

VERS. 12. — ET NON EGREDIERIS, non egredi soles, non egredieris cum nostris exercitibus. In rebus solitis Hebræi utuntur futuro pro presenti; virtutes hic pro exercitibus; ut, Psal. 25, 10: *Dominus virtutum ipse est rex gloria.* Quod dicitur Deus repulisse populum, confudisse, avertisse retrorsum, dedisse tanquam oves macelli, dispersisse, vendidisse, possuisse in probrum et parabolum, potest accipi, non modo secundum permissionem, sed et secundum efficientiam. Nam malorum pene Deus auctor, et efficiens causa esse potest, ac ad eorum immisionem efficaciter concurrere quando suos vult temporaliter affligere, vel corrigere. Itaque prohi omnia hæc tanquam à Deo suscipiunt, et ad ipsum, ut ad liberatorem verum, suppliciter confugiunt.

VERS. 13. — RETROSONM, retrò in fugam vertisti, fecisti nos dare terga inimicis nostris, fu-

gari nos permisisti. Smt, nos supple et bona nostra.

VERS. 14. — OVES ESCARUM: excis et devorantibus destinatis, Rom. 8, 56. IN GENTIBUS, inter gentes per populos externos: Assyrios, Babylonios, Persas, Medos, Græcos, Romanos, etc.

VERS. 15. — SINE PRETIO, nullo vel vilissimo pretio. NEC FUIT MULTITUDO, pretii, quando populum tuum commutasti et tradidisti alienis gentibus; q. d.: Tute citra ullum tuum commodum, vili atque adeò gratis abdicasti populo tuo, et alienorum juri et dominio subdidisti, perinde ac si nullus esset momenti. *Multitudo* etiam possit significare tenus, lucrum. Hæc venditione nihilo factus es ditior. IN COMMUTATIONIBUS, in alienationibus, venditionibus. Metaphorè à negotiationibus. Non magno commutasti sive vendidisti eos, sed quasi pro nihilo. Nihil pretii sumpsisti pro eorum distractionibus. Ad verb.: *Non generatus es in pretiis eorum.*

VERS. 16. — IIS QUI SUNT IN CIRCUITU nostro, vicini nationibus, Syris, Arabibus, Ægyptiis, Philistæis, Phœnicibus.

VERS. 17. — IN SIMILITUDINEM, vulgi dicitur, populi bulbulam. Proverbia de nostrâ calamitate conficiunt, proverbis nobis insultant et illudunt. COMMOTIONEM CAPITIS, Indirium, illusionem inter populos; metonym. gestas deridentium. Vide, Psal. 21, 8.

VERS. 18. — TOTA. Assidue contemptus mei ignominiaque mea ante oculos meos versantur, et vultu pudore velatur; q. d.: Non audeamus attollere oculos nostros præ pudore. Sed numquam numerum, quia populus Domini est velut unum corpus. CONTRA ME, ex adverso mei. Quotidie mihi pudenda et verecunda respicio, et ignominia faciem meam obtegat.

VERS. 19. — A VOCE, propter vocem conviciantis. A FACIE INIMICI, propter inimicam.

VERS. 20. — IN TESTAMENTO, contra testamentum tuum. Non mentiti sumus in pactum tuum, proprie. Non negavimus testamentum tuum, tuam religionem, et legem verbo tuo et morte victimarum sancitam.

VERS. 21. — RECESSIT, defecit à te, à tuo cultu et fide. Chald.: *Non est aversum nomen divinum elevationibus cor nostrum.* ET DECLINASTI. Activè, et per zeugma repetenda negatio: *Et non declinasti, et non declinare fecisti, neque removisti, id est, non fecisti, neque passus es gressus nostros discedere à viâ tuâ rectâ, à tuo cultu.* Sic Hebræi, Chrysostomus et Hieronymus. Si nolis esse zeugma, sensus cadet in sequentem versum. Quoniam nimis humiliasti atque afflixisti, facis ut semite nostræ à viâ tuâ et lege declinandi; q. d.: Hinc trahimus occasionem declinandi atque errandi. Calamitates nimia nos in transversum agunt, et à potentia ac virtute abducunt. Unde quia non contingunt sine ejus consilio, voluntate et justitia, Deus malorum, que inde consequuntur, quodammodo causa dicitur, id est, causa per accidens, non per se, causa indirecta, non directa et propria. Sic, Psal. 104, 25: *Convertit cor meum, ut odirent populum suum:* Masoretarum lectio per iseri, non pathah, tollit hunc scrupulum. Nam juxta eos sic esset vertendum, et de-

clinat gressus noster à viâ tuâ; vel et (non) declinat, per zangna.

VERS. 22.—AFFLICTIONS. In Hebræo est hyperbole, draconum, ut infra Psal. 75, 15; id est, in loco captivitatis, in medio infidelium, idololatrarum, hereticorum, inter tyrannos, in locis, cubas habitatores aquant draconum sevitiâ; vel in loco draconum, id est, in profundis maris gurgitibus, in quos se recipiunt balænae et celi: Dracones, enim, sive *Tannin*, interdum significant pisces immanis magnitudinis, interdum vaegrandes serpentes. Allegoria de summis calamitatibus. UMBRA MORTIS, acerbissima calamitas, et servitus morti similis. Mors nos veluti absorbet.

VERS. 25.—AD DEUM ALIENUM, ad idola, ad impios et profanos cultus et religiones.

VERS. 24.—REGRET, puniet et ulciscetur. Alii, indagabit, et indagando cognoscat.

VERS. 25.—OVES OCCISIONIS, codi destinatae, la-niense propriè, macelli. Debet autem duntaxat notari virgula; nam versus cedit in sequentem. Sic infra penultimus in ultimum.

NOTES DU PSAUME XLIII.

Le titre est: *In finem, filius Core ad intellectum*; ce qui ne dit rien de plus que le titre qu'on voit à la tête du psalme 41: toute la différence qui s'y trouve, est qu'ici il y a, *filius Core ad intellectum*; et dans le psalme 41, on lit, *intellectus filius Core*; encore cette différence n'est-elle que dans le grec et dans le latin; car dans l'hébreu, il y a de part et d'autre *intellectus*. On peut donc compter que c'est la même chose, et l'on peut revoir ce que nous avons observé sur cette épigraphe.

Quant à l'objet du psalme, il semble que c'est une prière destinée aux fidèles de tous les temps, qui, durant la persécution, se rappellent les bienfaits de Dieu, afin de s'exciter à la patience et à la persévérance. Ils ne laissent pas de demander leur délivrance, mais avec les sentiments d'une pleine soumission aux volontés de Dieu. On croit que David est l'auteur de ce cantique, quoique plusieurs interprètes l'attribuent aussi aux enfants de Coré. Je ne rejette point les opinions de ceux qui le rapportent au temps de la captivité, ou même au siècle des Machabées, c'est-à-dire, qui le croient composé en esprit de prophète pour ces temps-là. La plupart des versets peuvent s'entendre des Israélites souffrants, persécutés durant ces temps d'épreuves.

VERSETS 1, 2.

Ces deux versets n'en font qu'un dans l'hébreu et dans le grec; et le sens est en effet suspendu à la fin du premier verset, en sorte que la phrase n'est finie qu'après le second; mais la division de notre Vulgate, occasionnée probablement par le chant public des psalmes, ne change rien au sens du texte; et cette Vulgate, d'ailleurs, élucide comme l'hébreu.

Il n'y a d'autre différence ici entre le texte et notre version, qu'en ce que celle-ci ajoute la conjonction et devant *diebus antiquis*; ce qui n'est d'aucune conséquence.

Le Prophète rappelle donc ici d'abord en général, et au nom de son peuple, les bienfaits anciens du Seigneur, afin de solliciter encore sa miséricorde, et d'obtenir de lui les mêmes faveurs.

RÉFLEXIONS.

Dieu a pourvu de deux manières à la conservation des faits qui composent l'histoire de la Religion. Dans les premiers temps, ce fut par la tradition successive des pères aux enfants; ensuite c'a été par les saintes Écritures. Il fut aisé à Moïse de recueillir ce que les

VERS. 26.—EXSURGE, QUARE OBDORMIS? Deus in malis nostris videtur obdormire, quando nos negligit, et in eis herere sinit, sed non dormitibus neque dormientibus custodit nos. Isai. 49, 4, Psal. 120, 15. Quoniam mala nostra cernit et ab eis eripiet, quando nos satie diu cum eis viderit luctatos. NE REPELLAS, nos ne re-jicias.

VERS. 27.—AVERTIS, abscondis propriè. INOPIE, afflictionis, calamitatis.

VERS. 28.—QUONIAM HUMILIATA EST. Hyperbole. Vita nostra allisa est pulveri, propinqua est sepulchro, non possumus deieci et affligi profundius. Nam nobis reptandum est, non gradiendum, quod simus prostrati et afflicti in ventrem, absque erectionis spe. Vel respicit ad morem penitentium, qui se pulvere conspergere solebant. CONGLUTINATUS. Adhaeret terra ob imminem gladium. Moribundus summus similis, et necis plagam expectantibus.

VERS. 29.—PROPTER NOMEN TUUM. Hebr., *propter misericordiam tuam*, cujus symbolum est Dei nomen, maxinè tetragrammaton.

anciens avaient su des origines du monde, et des événements qui avaient rempli les siècles écoulés depuis le premier homme jusqu'à lui. Entre Adam et Moïse, il n'y avait, pour ainsi dire, que cinq têtes: car Lamech a vu Adam; Sem a vu Lamech; Abraham a vu Sem; Jacob a vu Abraham; les vieillards du temps de Moïse ont vu Jacob. Et comme les hommes de ces temps-là vivaient très-longtemps, ses parents racontent très au long à leurs enfants tout ce qu'ils avaient vu. Si Moïse avait imaginé ce qu'il raconte, tous les Juifs de son temps étaient capables de lui donner le démenti; car ils n'étaient pas plus éloignés que lui de l'origine du monde. Si ce législateur avait voulu faire une histoire fautive, il n'aurait pas mis si peu de générations entre Adam et Noé, et entre Noé et Jacob; car c'est dans la multitude des générations que l'on a lieu d'accumuler les fautes, au lieu que dans un très-petit nombre, il est aisé de reconnaître la vérité ou la fausseté. Et à quoi pouvait lui servir la longueur de la vie des patriarches dans un si petit nombre de générations, sinon à manifester la fraude, s'il avait été un faussaire? Tous les anciens de son temps auraient dit: Nos pères ont dû vivre avec Abraham, qui a dû voir Sem, et Sem Lamech, et Lamech Adam. Nos pères ne nous ont pourtant rien dit de ce que vous racontez d'Abraham, de Sem, de Lamech, d'Adam.